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ABSTRAKT

Záměrem této práce je zkoumat v rámci sebepojetí žen jejich tělesné sebehodnocení

a generalizovanou self-efficacy (vnímaná osobní účinnost), a to v souvislosti s pravidelnou

pohybovou aktivitou, kterou tyto ženy provozují. Pro komplexnější uchopení tématu

sebepojetí a sportu navíc sledujeme několik dalších proměnných: Body Mass Index (BMI),

subjektivní sebevědomí, profesionální úroveň sportování a to, zda má žena děti. Teoretická

část práce se zabývá konceptem sebepojetí se zaměřením na tělesné sebepojetí u žen a na

self-efficacy ve sportu. Dále pojednává o vzájemném vztahu pohybu (těla) a psychiky.

V empirické části práce jsme kvantitativním výzkumem na souboru 100 sportujících žen

zjišťovali jejich tělesné sebehodnocení v souvislosti s typem pohybových aktivit, kterým se

věnují. Zabývali jsme se také zjišťováním vztahu tělesného sebehodnocení, generalizované

self-efficacy a dalších proměnných. Jako výzkumné metody jsme použili Profil tělesného

sebehodnocení (PTS) a Dotazník obecné vlastní efektivity. z výsledků výzkumu na našem

souboru vyplývá, že není statisticky významný rozdíl v tělesném sebehodnocení žen dle

typu pohybových aktivit, které pravidelně vykonávají. Dále jsme zjistili statisticky

významně vyšší tělesné sebehodnocení u profesionálně sportujících žen oproti ženám

sportujícím rekreačně. Prokázali jsme statisticky významnou pozitivní korelaci mezi

sebevědomím žen a jejich tělesným sebehodnocením, a významnou míru pozitivní

korelace i mezi sebevědomím a generalizovanou self-efficacy. Prokázali jsme statisticky

významnou negativní korelaci mezi velikostí těla vyjádřenou BMI a hodnocením vlastní

tělesné atraktivity, tělesné sebeúcty a celkového tělesného sebehodnocení. Na našem

souboru se nám podařilo prokázat statisticky významnou pozitivní korelaci mezi tělesným

sebehodnocením a generalizovanou self-efficacy. Nezjistili jsme žádný vztah mezi

tělesným sebehodnocením a tím, zda ženy mají či nemají děti.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to study physical self-evaluation and generalized self-efficacy

within the self-concept of women. This is put in context with their regular physical

exercise. a number of other variables are being examined to add the complexity to the topic

of self-concept and sports. Among them there are Body Mass Index (BMI), subjective self-

confidence, level of professional involvement in particular sport activity and whether the

woman has children. The theoretical part of this work looks at the self-concept paradigm

focusing on the physical self-concept of women and self-efficacy in sports. Furthermore it

examines how the physical exercise is related to the mind. In the empirical part of the

thesis physical self-evaluation of women was researched in context with the type of

exercise they had been doing. This was examined in quantitative analysis of a group of 100

women who did sports. The research includes also relationship among physical self-

evaluation, generalized self-efficacy and other variables. The research method used was

the Physical Self-Perception Profile (PSPP) and Generalized Self-Efficacy Scale (GSES).

The results of the research are: There is no statistically relevant difference in physical self-

evaluation of women based on the type of exercise they do regularly. Furthermore, there is

statistically remarkably higher physical self-evaluation among women who do sports on

a professional level than among those who do them only as a leisure activity. It was proven

that there is a statistically strong positive connection between self-confidence of women

and their physical self-evaluation, while their self-confidence and generalized self-efficacy

correlate positively as well. The research also concludes that there is statistically

remarkably high negative correlation relation between body mass (as stated by BMI) and

evaluation of one’s physical attractiveness, physical self-esteem and generalized physical

self-evaluation. The research on the group of women proved that physical self-evaluation

remarkably positively correlates with generalized self-efficacy. Finally, there is no relation

between physical self-evaluation and the fact whether the women have or have not

children.

KEY WORDS

self-concept, physical self-concept (body image), physical self-evaluation, self-efficacy,

exercise
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ÚVOD

Sebepojetí je velmi obsáhlý a složitý konstrukt. V odborné literatuře panuje jistá

neshoda v terminologii vztahující se k sebepojetí a jeho komponentám. Určité rozdíly

nacházíme i v jeho členění a hierarchickém uspořádání. Už jen rešerše s cílem uspořádat

diverzitu pohledů na tento konstrukt by mohla být tématem diplomové práce. z toho

důvodu celkové sebepojetí/sebeúctu v teoretické části práce pouze obecně pojednáme

a budeme ho chápat jako komplexní pohled na sebe sama s kognitivní, emocionální

a činnostně-regulativní (konativní) složkou. Dále se v teorii zaměříme blíže na dvě z jeho

komponent – tělesné sebepojetí a self-efficacy (vnímanou osobní účinnost).

Stejně jako celkové sebepojetí je i tělesné sebepojetí složitým hierarchicky

uspořádaným konstruktem. V naší práci ho chápeme jako koncept, který zahrnuje veškeré

představy jedince, jež mají vztah k jeho vlastnímu tělu. Má stejné tři složky jako celkové

sebepojetí a také u něj nalézáme nejednotnost v odborných termínech. Někdy je tak

poměrně složité posoudit, zda autoři studie sledovali tělesné sebepojetí tak, jak ho chápeme

my, nebo šlo o jemu blízký koncept či jeho komponentu. V naší práci nastíníme specifika

tělesného sebepojetí a spokojenosti s tělem u žen, a přiblížíme výzkumné závěry některých

studií provedených v této oblasti. Stručně se dotkneme také poruch tělesného sebepojetí.

Podobně jako u předchozích dvou konceptů ani koncept self-efficacy neunikl

nejednotnosti v terminologii, především pak v českém jazyce. V naší práci budeme

používat pouze termín self-efficacy, eventuálně vnímaná osobní účinnost. Chápeme ji jako

víru ve vlastní schopnosti potřebné k dosažení určitého výsledku či výkonu. Jedná se tedy

o kognitivní mechanismus, který však působí téměř na vše, co člověk dělá: na myšlenkové

vzory, emocionální reakce, motivaci, somatickou rovinu a chování. V naší práci koncept

self-efficacy přiblížíme nejdříve v jeho komplexnosti. Jednu podkapitolu pro lepší

orientaci v terminologii věnujeme vymezení self-efficacy vůči podobným konceptům. Poté

se zaměříme specificky na self-efficacy ve sportu, zdroje self-efficacy sportovců a možné

metody jejího měření.

I když je tato práce pojata z psychologického hlediska, její téma zasahuje i do

oblasti sportu a pohybových aktivit. Proto část teorie věnujeme také vzájemnému vztahu

pohybu a psychiky.
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Výzkumnou část práce zaměříme na sledování tělesného sebepojetí žen

v souvislosti s typem pohybových aktivit, kterým se věnují. Dříve provedené výzkumy

prokázaly vliv pohybové aktivity na tělesné sebepojetí, potažmo celkové sebepojetí. Nás

by zajímalo, zda hraje v kvalitě (výši) tělesného sebepojetí nějakou roli to, jakému

konkrétnímu typu pohybové aktivity se žena věnuje. Pro komplexnější uchopení tělesného

sebepojetí se budeme zabývat také zjišťováním souvislostí mezi ním a geneneralizovanou

self-efficacy, a také dalšími sledovanými proměnnými (úrovní sportování, BMI,

sebevědomím a tím, zda má žena děti). Doposud provedené výzkumu porovnávaly

především tělesné sebepojetí sportovců a nesportovců, a zkoumaly tělesné sebepojetí

v souvislosti s věkem, pohlavím či vzděláním. Dále výzkumníci sledovali souvislosti

tělesného a celkového sebepojetí, věnovali se spokojenosti s tělem a vlivu pohybové

aktivity na komponenty tělesného sebepojetí a sebeúcty. Byly provedeny také studie

sledující vztah tělesného sebepojetí a duševní pohody. Samostatnou kapitolou jsou

výzkumy tělesného sebepojetí u žen s poruchami příjmu potravy. V našem výzkumu

nemáme ambice prokazovat vliv jedné proměnné na druhou. Spíše nás zajímá komplexita

tělesného sebepojetí. Zajímá nás, zda najdeme vztah k self-efficacy, sebevědomí, BMI

a dalším sledovaným proměnným. Naším cílem je tedy částečně proniknout do

problematiky tělesného sebepojetí v její komplexnosti a osvětlit tak některé vztahy mezi

proměnnými, což by mohlo přispět k lepší orientaci v této problematice.

Současná doba je charakteristická snížením přirozeného pravidelného pohybu, což

má dopad nejen na tělesnou stránku člověka, ale též na jeho stránku duševní. Pozitivní

vztah k vlastnímu tělu a kvalitní tělesné sebepojetí, které se rozvíjí především pohybem, je


[…]


k tělesnému sebehodnocení. Inspirací by mohl být výzkum Anne Bowker (2003), která

přidělovala k jednotlivým údajům skóre. Např. za počet pravidelně prováděných sportů; za
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počet let, kterým se ženy věnují jednotlivých sportům; za počet sportů, které dělají

profesionálně apod.

5. Dále by bylo možné zkoumat, jaké faktory odlišují profesionální sportovkyně od

rekreačních. Jako vhodný přístup se nám zde jeví kvalitativní výzkum. Dále bychom se

mohli pokusit tyto faktory korelovat s tělesným sebehodnocením a zjistit, které jsou s ním

v nejtěsnějším vztahu.

6. Bylo by zajímavé ověřit korelaci sebevědomí s tělesným sebehodnocením

a generalizovanou self-efficay, prokázanou v našem výzkumu na ženách, také na mužích.

7. Mohli bychom také blíže zkoumat vztah sebevědomí s tělesným sebehodnocením

za využití nějakého standardizovaného dotazníku zjišťujícího sebevědomí.

Pro sledování dynamického vztahu mezi tělesným i celkovým sebepojetím

a faktory, jež na ně mají vliv, by bylo vhodné provést longitudinální studii, zahrnující

kvantitativní i kvalitativní data, kombinovanou též s případovými studiemi. Bylo by

vhodné sledovat, kdy se tělesné sebepojetí začíná měnit a zda změna zůstává, i když člověk

necvičí pravidelně.

V oblasti sportu by bylo zajímavé zjišťovat primární motivaci žen k pohybu

a ověřit tak, zda platí dle provedených výzkumů (Furnham, Greaves, 1994) to, že ženy

cvičí kvůli zlepšení svalového tonu a snížení tělesné hmotnosti spíše, než ze zdravotních či

jiných, např. společenských důvodů. Přínosný by byl také výzkum mapující, jak vzniká

a vyvíjí se pocit nespokojenosti s vlastním tělem u žen, a potažmo jejich nižší tělesné

sebehodnocení, které ovlivňuje kvalitu jejich života Dalším námětem by mohlo být

zkoumání toho, jaké jsou a jaké strategie využívají ženy, které jsou spokojené se svým

tělem.
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ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo výzkumně se dotknout sebepojetí žen ve dvou z jeho

komponent – tělesném sebehodnocení a vnímané osobní účinnosti (self-efficacy)

v souvislosti s pravidelným cvičením. V teoretické části práce jsme stručně pojednali

o sebepojetí a sebeúctě. Poté jsme se zaměřili specificky na tělesné sebepojetí především

u žen a na jejich spokojenost s tělem. Dále jsme uvedli některé poruchy tělesného

sebepojetí. Také jsme přiblížili metody zkoumání tělesného sebepojetí a spokojenosti

s tělem, a výzkumy provedené v této oblasti. Nastínili jsme obecně koncept self-efficacy

a její zdroje. Podrobněji jsme se zaměřili na self-efficacy ve sportu, zdroje self-efficacy

sportovců a možnosti jejího měření. V závěru teoretické části práce jsme přiblížili tématiku

pohybu z psychologického hlediska. Zaměřili jsme se na vzájemný vztah pohybu a lidské

psychiky.

V empirické části práce jsme sledovali tělesné sebehodnocení žen v souvislosti

s typem pohybových aktivit, kterým se ženy věnují. Zabývali jsme se také zjišťováním

vztahu mezi tělesným sebehodnocením a několika dalšími proměnnými: generalizovanou

self-efficacy, sebevědomím, profesionalitou ve sportu, BMI a tím, zda má žena děti. Jako

výzkumné metody jsme použili Profil tělesného sebehodnocení a Dotazník obecné vlastní

efektivity. Naše výzkumné závěry se dotkly pouze několika oblastí ze široké tématiky

tělesného sebepojetí. Neprokázali jsme rozdíl v tělesném sebehodnocení žen v souvislosti

s typem pohybové aktivity, kterou ženy vykonávají. Dále se nám nepodařilo prokázat

žádnou souvislost mezi tělesným sebehodnocením a tím, zda má žena děti. Za přínosné

považujeme zjištění statisticky významné souvislosti mezi tělesným sebehodnocením

a generalizovanou self-efficacy. Přesvědčení o vnímané vlastní účinnosti (self-efficacy)

jsou totiž podstatným zdrojem v seberozvoji a adaptaci jedince. Pohyb a tělesné

sebehodnocení mohou být jednou z možných cest jejich pozitivního ovlivňování. Určitou

výzvou pro některé ženy může být výstup z našeho výzkumu, výrazně favorizující ženy

sportující na profesionální úrovni v tělesném sebehodnocení, oproti ženám sportujícím

pouze rekreačně. K pohybu nás vyzývá také zjištění, že tělesné sebehodnocení významně

souvisí se sebevědomím žen. a dále pak, že s tělesným sebehodnocením významně souvisí

hodnota BMI. z našeho výzkumu vzešlo několik námětů k další výzkumné práci.
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Cílem této diplomové práce bylo dotknout se problematiky tělesného

sebehodnocení v její komplexnosti a osvětlit tak některé vztahy mezi proměnnými.

Věříme, že jsme tento cíl splnili. Výzkumné závěry mohou přispět k lepší orientaci

v problematice tělesného sebepojetí žen, což může být užitečné pro různé obory, např.

psychologii/psychiatrii, psychoterapii, fyzioterapii, lékařství, tělovýchovu a sport atd.

Z pohledu fyzické a psychické pohody (well-being) se podpora pozitivnějšího

vnímání těla u žen jeví jako velmi smysluplná. Závěrem dodáváme, že ke spokojenosti

s tělem a vyššímu tělesnému sebehodnocení žen by jistě přispěly také změny v úzce

nastavených normách hodnocení ženského těla v současné společnosti.
