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Vliv pravidelné pohybové aktivity na sebepojetí u žen

Termín osobní účinnosti, uvedený do psychologie Albertem Bandurou,

upozorňuje na fakt, že máme obecnou tendenci očekávat úspěch a dosahovat

cílů nezávisle na konkrétní oblasti našeho úsilí. Tato kompetence ovlivňuje

sebepojetí. Zajímavou otázkou je, jaká je vazba mezi konkrétní oblastí a

konkrétními aktivitami na straně jedné, a celkovým sebepojetím a obecnou

osobní účinností na straně druhé.

Jednou z faset osobní účinnosti a sebepojetí je tělesná faseta, na kterou se

zaměřuje autorka diplomové práce. Tělesný aspekt sebepojetí a osobní

účinnosti je o to zajímavější, že je možné vlastní aktivitu v této oblasti

behaviorálně postihnout prostřednictvím monitoringu pravidelné pohybové

aktivity. Otázkou je, nakolik pravidelná pohybová aktivita ovlivňuje sebepojetí.

Při prokázání souvislosti by bylo možné nabídnout pohybovou aktivitu jako

jednu z intervencí posilujících vnímanou účinnost i sebepojetí.

V teoretické části autorka upozorňuje na definiční nejednoznačnost samotného

termínu sebepojetí, která se spolu s osobní účinností stupňuje i překlady do

českého jazyka. Proto věnuje definici a operacionalizaci uvedených pojmů i

pojmů příbuzných nemalou pozornost. Zároveň prostřednictvím rešerše

realizovaných výzkumů stopuje komplexní vztahy mezi tělesným sebepojetím,

sebevědomím a osobní účinností. V této části prokazuje vhled do dané

problematiky. Protože autorka aspiruje na popis pravděpodobných

mechanismů propojujících jednotlivé proměnné, ponechala v názvu diplomové

práce „vliv“. Z textu a interpretací nálezů vlastního výzkumu je patrné, že si je

vědoma faktu, že jí zvolený korelační výzkum neumožňuje prokázat kauzální

vliv, ale pouhou vzájemnou závislost.

Vlastní autorčin výzkum je kvalitně navržen, realizován, vyhodnocen a v diskusi

reflektován. Za nejvýznamnější nález považuji prokázanou korelaci mezi

tělesným sebehodnocením zjišťovaným Profilem tělesného sebehodnocení a

self–efficacy zjišťovanou Dotazníkem obecné vlastní efektivity. Za zajímavé

nálezy považuji i neprokázání původně předpokládaného vztahu mezi tělesným

sebehodnocením a mateřstvím, a neprokázání odlišného vlivu typu pohybové

aktivity (rozdělené na body and mind aktivity a aktivity aerobní) na tělesné

sebepojetí. To by bylo případně zajímavé téma k diskusi, stejně jako otázka,

nakolik lze prokázanou souvislost mezi tělesnou aktivitou a sebepojetím

extrapolovat i na muže.

Rád bych na závěr kvitoval potěšující provázanost této práce s autorčinou praxí

i studiem. Autorka již před psychologií vystudovala fyzioterapii, pracovala jako

lektorka tance a pohybových aktivit, jako pohybová terapeutka působila

v Psychiatrické léčebně Bohnice, a ve svém psychoterapeutickém výcviku si

zvolila problematiku na tělo orientované psychoterapie. Její praktická

zkušenost ji vedla k formulaci výzkumného záměru této diplomové práce, v níž

prokázala, jak je důležité vlastní zkušenost a pozorování výzkumně i rešeršně

prověřovat a jak může teoretické uvažování a přehled zpětně obohatit vlastní

praxi. Diplomovou práci navrhuji z výše uvedených důvodů hodnotit známkou

výborně.
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